MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 03 dias do mês de junho do ano de 2022, às 10 horas, no endereço https://meet.google.com/yza-
bkgu-ueu, realizou-se a reunião extraordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da
Coordenadora Subs tuta Profa. Kachia Hedeny Téchio com o comparecimento das docentes
conselheiras: Profa. Elaine Almeida Delarmelinda, Profa. Maria Rosangela Soares, do  representante
discente Douglas Junior de Souza Alves. A professora Bianca Santos Chisté encontra-se em período de
licença médica. Registra-se a presença dos professores Dr. Sérgio Cândido de Gouveia Neto a convite
da coordenação, e da suplente na reprsentação discente Camila Vanim. A professora Kachia deu início
a reunião apresentando a pauta: 1.Processo 23118.001727/2022-14. Assunto: edital credenciamento
docentes. Interessado: PGECN. Proposta: homologar resultado final. 2.Processo 23118.002495/2022-
11. Assunto: Avaliação trienal, homologação resultado. Interessado: PGECN. Proposta: homologar
resultado. 3. Assunto:Comissão para Edital/2022. Interessado: PGECN. Proposta: aprovar comissão
com par cipação dos docentes.4. Processo nº 23118.001091/2022-01. Assunto: Calendário semestre
2022/2. Interessado: PGECN. Proposta: aprovar calendário. 5. Processoo 23118.006658/2022-27.
Assunto: edital aluno especial 2022/2.Interessado: PGECN. Proposta: aprovar edital.
6. Processo 23118.005686/2022-27. Assunto: relatório final de estágio docente. Interessado: Marcílio
Alves Abdias. Proposta: aprovar parecer. 7. Processo 23118.005687/2022-71. Assunto: relatório final
de estágio docente. Interessada: Josiane Araújo Oliveira Ba sta. Proposta: aprovar parecer. Em
votação: aprovado por unanimidade. 8. Processo nº 23118.006015/2022-83. Assunto: início de
orientação. Interessada: Taynara Bonfim Riquiere Lourenço. Proposta: aprovar orientação. O conselho
aprova o início da orientação da discente pelo Dr. Fabiano Pereira Amaral. 9. Processo
23118.006371/2022-05. Assunto: Pedido de troca de orientação. Interessada: Aline Oliveira. Proposta:
analisar pedido. 10. Processo 23118.006611/2022-63. Assunto: Pedido trancamento de curso.
Interessado:  Zelayny Felbek. Proposta: analisar pedido. 11.Processo 23118.006761/2022-77. Assunto:
Pedido de trancamento de curso. Interessada: Josiane Araújo Oliveira. Proposta: analisar pedido.
12. Processo nº 23118.003006/2022-31. Banca de defesa. Interessada: Edilene de Jesus Chagas
Pinheiro. Proposta: aprovar banca. 13. Processo nº 23118.000002/2022-09. Banca de defesa.
Interessada: Alessandra de Araújo Silva. Proposta: aprovar banca. 14. Processo 23118.006613/2022-
52. Assunto: pedido de desligamento. Interessado: Fabiano Aparecido de Jesus. Proposta: homologar
pedido. 15. Processo 23118.006627/2022-76. Assunto: pedido de co-orientação. Interessado: Dr.
Humberto Takeda. Proposta: aprovar.  16. Processo 23118.006490/2022-50. Assunto: solicitação
descredenciamento docente. Interessada: Dra. Elaine Almeida Delarmelinda. 17. Assunto: vaga no
conselho. Interessado: PGECN. Proposta: dar posse ao conselheiro Prof. Sergio Cândido Gouveia Neto
( tular) e Prof. Fabiano Pereira Amaral (suplente). A professora Kachia pediu inclusão de pauta. 18)
Processo 23118.006911/2022-42. Assunto: pedido de trancamento de curso. Interessada:
Ligiane Pauly Casagrande; 19) Comissão para aplicação e avaliação do edital para bolsa pós doc,
projeto 18/20 Capes/ Fapero. 20) Processo nº 23118.006937/2022-91. Assunto: pedido de co-
orientação. Interessado: Fabiano Amaral, sendo a Dra. Luzia da Silva Lourenço. Proposta: aprovar
solicitação. 21) Processo nº 23118.006939/2022-80. Assunto: pedido de co-orientação. Interessado:
Fabiano Amaral. Proposta: aprovar solicitação. 22) Processo nº 23118.006308/2022-61. Assunto:

Ata de Reunião MAECN-RM 0989100         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

https://meet.google.com/mah-xfqg-kip

edital de bolsa pós doc. Interessado: PGECN. Proposta: aprovar o edital. Aprovada a pauta iniciaram-se
as análises.  1. Processo 23118.001727/2022-14. Assunto: edital credenciamento docentes.
Interessado: PGECN. Proposta: homologar resultado final. A comissão informa o resultado final do
edital sendo:  Caroline Rosaneli credenciada como docente colaboradora, com nota 92, na linha de
pesquisa Formação docente, culturas, saberes e prá ca das territorialidades e diversidade da
Amazônia; Josiane Brolo Rohden, credenciada com nota 222, como docente permanente na linha de
pesquisa Formação docente, culturas, saberes e prá ca das territorialidades e diversidade da
Amazônia; Odirlei Arcangelo Lovo, credenciado com nota 100, como docente permanente, na linha de
pesquisa Formação docente, culturas, saberes e prá ca das territorialidades e diversidade da
Amazônia; Karen Janones Rocha, credenciada com nota 113, como docente permanente na
linha Fundamentos e modelos teórico metodológicos no Ensino de Ciências da Natureza. Após análise
do processo. Em votação: o conselho homologa o resultado do edital. 2. Processo
23118.002495/2022-11. Assunto: Avaliação trienal. Interessado: PGECN. Proposta: homologar
resultado. O conselho recebeu o relatório da comissão com o seguinte resultado:

Docente Nota*
CRISTIANE TALITA GROMANN GOUVEIA 90,10
ELTON DE LIMA BORGES 0
FABIANO PEREIRA DO AMARAL 36,50
HUMBERTO HISSACHI TAKEDA 35,00
LUCIANA SOARES DA CRUZ 0
LUDIMILLA RONQUI 61,00
LUZIA DA SILVA LOURENÇO  70,00
ROBERTO MARCHIORI     0

Em análise o conselho registra o resultado da avaliação trienal e encaminha para informaçao aos
docentes com prazo de 30 (trinta) dias para manifestação. Ainda, homologa alterações nas categorias
de par cipação dos seguintes docentes: Cris ane Talita Gromann Gouveia passa a ser docente
permanente; Luzia da Silva Lourenço passa a ser docente permanente. 3. Assunto:Comissão para
Edital/2022. Interessado: PGECN. Proposta: aprovar comissão com par cipação dos docentes. A
comissão do processo sele vo 2022 será composta pelos docentes: Adriane Pesovento de 06.06.2022
a 22.08, de 03.09 a 30.12.2022; Bianca Santos Chisté de 26.06.2022 a 14.08, de 27.08 a
30.12.2022; Cris ane Talita Gromann Gouveia de 06.06.2022 a 14.08, de 27.08 a 18.12.2022; Elton de
Lima Borges de 06.06.2022 a 30.12.2022; Fabiano Pereira Amaral de 06.06.2022 a 30.12.2022;  Josiane
Brolo Rohden de 06.06.2022 a 14.08, de 29.08 a 14.12.2022;  Humberto Takeda de 06.06.2022 a 14.08,
de 27.08 a 30.12.2022; Kachia Hedeny Téchio de 06.06.2022 a 12.09, de 03.10 a 30.12.2022; Karen
Janones da Rocha de 06.6.2022 a 14.08, de 04.09 a 30.12.2022; Luciana Soares de 06.06.2022 a
30.12.2022; Ludimila Ronqui de 06.06.2022 a 14.08, de 26.08 a 30.12.2022; Luzia da Silva Lourenço de
06.06.2022 a 30.12.2022;  Maria Rosangela Soares de 06.06.2022 a 30.12.2022; Odirlei Arcangelo Lovo
de 06.06.2022 a 30.12.2022; Reginaldo de Oliveira Nunes de 06.06.2022 a 14.08, de 25.08 a
30.12.2022; Roberto Marchiori de 06.06.2022 a 09.08.2022, de 01.09.2022 a 30.12.2022; Sérgio
Cândido Gouveia Neto de 06.06.2022 a 14.08, de 27.08 a 18.12.202, a comissão terá o prazo de seis
meses para conclusão dos trabalhos. Em votação: aprovado por unanimidade. 4. Processo nº
23118.001091/2022-01. Assunto: Calendário semestre 2022/2. Interessado: PGECN. Proposta: aprovar
calendário. A professora Kachia apresentou o calendário para o semestre 2022/2 sendo:

Disciplina Quesito

CH

Período Datas Responsável

PPGECN053 - Ciência para a via: uma
visão holística no ensino de ciência

Optativa 40h Julho
Terças e quintas
feiras, de 05 a 28.07

Dr. Roberto
Marchiori

Ata de Reunião MAECN-RM 0989100         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

visão holística no ensino de ciência
 das 18h às 22h

Marchiori

MED00022 - Seminário de Pesquisa
em Ensino de Ciências da Natureza I

Obrigatória 40h Agosto
15 à 26 todos os
dias - remoto
14 às 18 h

Profa. Dra.
Maria
Rosangela
Soares

MED00040 Abordagem quantitativa,
qualitativa e mista de dados

Optativa 40h Setembro
Terças e quintas
feiras, das 8h às 12

Dra. Luzia da
Silva
Lourenço

MED00033 - Infância, Criança,
Ciências da Natureza e Processos
Imagéticos

Optativa 40h Setembro

19 a 23 das 14hàs
18h remoto
26 a 28 das 14
às18h, e das 19h às
22h presencial

Dra. Josiane
Brolo Rohden

Med00039 Ensino de Ciências nos
anos iniciais

Optativa

40h

Outubro

03.10 a 07.10 das
14h às 18h; remoto
10, 11 e 12.10 das
14h às 18h e das
19h às 22h
presencial

Dra. Cristiane
Talita
Gromann
Gouveia

MED00037 Estatística Aplicada à
Ciências da Natureza

Optativa

40h

Set/Out/Nov

Setembro: 19 e 26
das 14h às 18h
remoto
Outubro:
3,10,17,24,31 das
14h às 18h remoto
Novembro: 8,9 e 10
das 14h às 18h
presencial

Dr. Humberto
Takeda

MED00034 História e Filosofia das
ciências

Optativa 40h Set/Out/Nov

Setembro: 15, 22 e
29 das 14h às 18h
remoto
Outubro: 06, 13, 20,
27 das 14h às 18h
Novembro:10,17 e
24 das 14h às 18h

Dr. Odirlei
Arcangelo
LovoEm
votação:

Em votação: aprovado por unanimidade. 5. Processoo 23118.006658/2022-27. Assunto: edital aluno
especial 2022/2.Interessado: PGECN. Proposta: aprovar edital. Após análise do edital, em votação:
aprovado por unanimidade. 6. Processo 23118.005686/2022-27. Assunto: relatório final de estágio
docente. Interessado: Marcílio Alves Abdias. Proposta: aprovar parecer. Após análise do parecer, em
votação: aprovado por unanimidade. 7. Processo 23118.005687/2022-71. Assunto: relatório final de
estágio docente. Interessada: Josiane Araújo Oliveira Ba sta. Proposta: aprovar parecer. Após análise
do parecer, em votação: 8. Processo nº 23118.006015/2022-83. Assunto: início de orientação.
Interessada: Taynara Bonfim Riquiere Lourenço. Proposta: aprovar orientação. Em votação:aprovado
por unanimidade. 9. Processo 23118.006371/2022-05. Assunto: Pedido de troca de orientação.
Interessada: Aline Oliveira. Após discussão o ponto foi re rado da pauta para trata vas. 10. Processo
23118.006611/2022-63. Assunto: Pedido trancamento de curso. Interessado:  Zelayny Felbek.
Proposta: analisar pedido. A discente solicita trancamento do curso pelo período de noventa dias
devido questões de saúde. Após análise do processo, em votação: aprovado por unanimidade.
11. Processo 23118.006761/2022-77. Assunto: Pedido de trancamento de curso. Interessada: Josiane

Ata de Reunião MAECN-RM 0989100         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3

Araújo Oliveira. Proposta: analisar pedido. A discente solicita trancamento do curso pelo período de
trinta dias devido a questões de saúde. Após análise do processo, em votação: aprovado por
unanimidade. 12. Processo nº 23118.003006/2022-31. Banca de defesa. Interessada: Edilene de
Jesus Chagas Pinheiro. Proposta: aprovar banca. Mestranda: Edilene de Jesus Chagas
Pinheiro. Título: Condições para o ensino de ciências da natureza em escolas urbanas no município de
Vilhena  (RO). Data: 26/07/2022 Horário: 19h00. Local: por Web conferência, -
 Link:  https://meet.google.com/ncf-fdiy-xpx, Comissão Examinadora: Prof. Dr. Sérgio Candido de
Gouveia Neto (Presidente - PGECN/UNIR), Prof. Dr. Reginaldo Almeida Nunes (Titular interno -
PGECN/UNIR),  Profa. Dra. Carma Maria Mar ns (Titular externo - PPGEM/UNIR), Profa. Dra. Edna
Maria Cordeiro (Titular externo – DACED/PVH/UNIR), Profa. Dra. Adriane Pesovento (Suplente interno -
PGECN/UNIR). Em votação: aprovado por unanimidade. 13. Processo nº 23118.000002/2022-09.
Banca de defesa. Interessada: Alessandra de Araújo Silva. Proposta: aprovar banca.   Mestranda
Alessandra de Araújo Silva, Título: AS ABELHAS: uma temá ca para o ensino sobre meio
ambiente, Data: 01 de agosto de 2022, Horário: 14 h, Ambiente Virtual (Google
Meet) meet.google.com/kse-vdvc-zry;  Comissão examinadora:  Profa. Dra. Ludimilla Ronqui -
PGECN/UNIR (Presidente), Prof. Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes - PGECN/UNIR (Titular interno),
 Profa. Dra. Ilka de Oliveira Mota - UFSCar (Titular Externo), Profa. Dra. Kachia Hedeny Téchio -
PGECN/UNIR (Titular interno), Prof. Dr. Humberto Hissachi Takeda - PGECN/UNIR (Suplente). Em
votação: aprovado por unanimidade. 14. Processo 23118.006613/2022-52. Assunto: pedido de
desligamento. Interessado: Fabiano Aparecido de Jesus. Proposta: homologar pedido. O mestrando
solicita desligamento devido a graves problemas de saúde. Após análise dos documentos, em
apreciação: o conselho toma ciência e acolhe o pedido. 15. Processo 23118.006627/2022-76. Assunto:
pedido de co-orientação. Interessado: Dr. Humberto Takeda. Proposta: aprovar. O docente solicita
aprovação para início de co orientação para a discente Camila Vanim, sendo a Dra. Luzia da Silva
Lourenço. Em votação: aprovado por unanimidade. 16. Processo 23118.006490/2022-50. Assunto:
solicitação descredenciamento docente. Interessada: Dra. Elaine Almeida Delarmelinda. Em
apreciação: o Conselho agradece a dedicação, o compromisso, e o excelente trabalho de orientações
concluídas, como docente, Conselheira e administra vo exercido nesse programa. 17. Assunto: vaga
no conselho. Interessado: PGECN. Proposta: dar posse ao conselheiro Prof. Sergio Cândido Gouveia
Neto ( tular) e Prof. Fabiano Pereira Amaral (suplente). Em votação: aprovado por unanimidade.
18.  Processo 23118.006911/2022-42. Assunto: pedido de trancamento de curso. Interessada:
Ligiane Pauly Casagrande.Proposta: analisar pedido. A discente solicitou trancamento do curso pelo
período de seis meses devido questões de saúde. Em votação: aprovado por unanimidade.
19.  Comissão para aplicação e avaliação do edital para bolsa pós doc, projeto 18/20 Capes/
Fapero. A coordenação apresenta a comissão para aplicação e avaliação do edital para bolsa pós doc
formada pela Profa. Dra. Cris ane Talita Gromann Gouveia (presidente), Dr. Sérgio Candido Gouveia
Neto (membro), Dra. Kachia Téchio (membro), a comissão terá o prazo de 60 dias para realização dos
trabalhos. Em votação: aprovado por unanimidade. 20. Processo nº 23118.006937/2022-91. Assunto:
pedido de co-orientação. Interessado: Fabiano Amaral. Proposta: aprovar solicitação. O Docente
solicita aprovação para início de co orientação para a orientanda Taynara Lourenço, sendo a
Dra. Andréia Maria Pereira. Em votação: aprovado por unanimidade. 21. Processo nº
23118.006939/2022-80. Assunto: pedido de co-orientação. Interessado: Fabiano Amaral. Proposta:
aprovar solicitação.  O docente solicita aprovação para início de co orientaçao para a orientanda
Geisiane Miguel dos Santos, sendo a Dra. Ana Carolina Garcia de Oliveira. Em votação: aprovado por
unanimidade. 22.  Processo nº 23118.006308/2022-61. Assunto: edital de bolsa pós doc. Interessado:
PGECN. Proposta: aprovar o edital. Após discussão: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo
a tratar, às 11h e 54m a vice coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
Kachia Téchio, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a),
Substituto, em 03/06/2022, às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no

Ata de Reunião MAECN-RM 0989100         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 4

https://meet.google.com/kse-vdvc-zry?hs=224

art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Membro da Comissão,
em 03/06/2022, às 13:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Junior de Souza Alves, Usuário Externo, em
03/06/2022, às 13:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA, Docente, em
03/06/2022, às 13:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0989100 e o código CRC 96F36DD8.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0989100

Ata de Reunião MAECN-RM 0989100         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 0989100